邮编：200086

电话：86-21-51089696

传真：86-21-51089697

董事会秘书：尤徐艳

电子邮箱：fannie.sha@maysun.net

组织机构代码：77371681-X

所属行业：公司所处行业为装卸搬运和运输代理业，证监会《上市公司行业

分类指引》代码为G58，《国民经济行业分类》代码为G58。

主营业务：国际货物运输代理。公司为进出口贸易客户提供订舱，公路运输，

代理报关等全流程的物流运输解决方案。

上海明硕供应链管理股份有限公司  公开转让说明书

9

二、公司股票代码、股票简称等基本情况

股票代码：830941

股票简称：明硕股份

股票种类：人民币普通股

每股面值：1元

股票总量：1,800万股

挂牌日期：

三、公司股东所持股份的限售安排及股东对所持股份自

愿锁定的承诺

（一）挂牌公司股东所持股份的限售安排及规定

《公司法》第一百四十一条规定，“发起人持有的本公司股份，自公司成立

之日起一年内不得转让。公司公开发行股份前已发行的股份，自公司股票在证券

交易所上市交易之日起一年内不得转让。公司董事、监事、高级管理人员应当向

公司申报所持有的本公司的股份及其变动情况，在任职期间每年转让的股份不得

超过其所持有本公司股份总数的百分之二十五，所持本公司股份自公司股票上市

之日起一年内不得转让。上述人员离职后半年内，不得转让其所持有的本公司股

份，公司章程可以对公司董事、监事、高级管理人员转让其所持有的本公司股份

作出其他限制性规定。”

根据《全国中小企业股份转让系统业务规则（暂行）》第2.8条规定：“挂牌

公司控股股东及实际控制人挂牌前直接或间接持有的股票分三批解除转让限制，

每批解除转让限制的数量均为其挂牌前所持股票的三分之一，解除转让限制的时

间分别为挂牌之日、挂牌期满一年和两年。

挂牌前十二个月内控股股东及实际控制人直接或间接持有的股票进行过转

让的，该股票的管理按照前款规定执行，主办券商为开展做市业务取得的做市初

上海明硕供应链管理股份有限公司  公开转让说明书

10

始库存股票除外。因司法裁决、继承等原因导致有限售期的股票持有人发生变更

的，后续持有人应继续执行股票限售规定。”

股份公司于 2014 年 4 月 25 日成立，截至本公开转让说明书出具日，股份公

司成立未满一年，根据相关法律法规的规定，公司定向发行前股东无可进行公开

转让的股份，但本次定向发行新增股东的股份及原股东新认购的股份本次可部分

进行报价转让。

（1）定向发行前后股东比较

定向发行前股东情况 定向发行后股东情况

股东姓名
持股数量

（万股）
股权比例 股东姓名

持股数量

（万股）
股权比例

刘  晔 4,500,000 30.00% 刘  晔 5,500,000 30.56%

郝洪林 7,890,000 52.60% 郝洪林 8,140,000 45.22%

杨  钢 2,610,000 17.40% 杨  钢 3,410,000 18.94%

  尤徐艳 350,000 1.94%

  章  松 300,000 1.66%

  林  敏 100,000 0.56%

  胡友群 100,000 0.56%

  张  沂 50,000 0.28%

  王瑞年 50,000 0.28%

合计 15,000,000 100.00%  18,000,000 100.00%

（2）截至本公司股票在全国中小企业股份转让系统挂牌之日，公司可转让

股份数量如下：

股东姓名 限售股份数量（股） 可流通股份数量（股） 全部所持股份数量（股）

刘  晔 4,500,000 1,000,000 5,500,000

郝洪林 7,890,000 250,000 8,140,000

杨  钢 2,610,000 800,000 3,410,000

尤徐艳 262,500 87,500 350,000

章  松 225,000 75,000 300,000

上海明硕供应链管理股份有限公司  公开转让说明书

11

股东姓名 限售股份数量（股） 可流通股份数量（股） 全部所持股份数量（股）

林  敏 75,000 25,000 100,000

胡友群 - 100,000 100,000

张  沂 37,500 12,500 50,000

王瑞年 37,500 12,500 50,000

合计 15,637,500 2,362,500 18,000,000

除上述情况外，公司全体股东所持股份无质押、冻结、不存在争议及其他转

让受限情况。

（二）股东对所持股份自愿锁定的承诺

公司控股股东、实际控制人刘晔、郝洪林承诺：公司挂牌后，所持公司股票

分三批解除转让限制，每批解除转让限制的数量均为挂牌前所持股票的三分之

一，解除转让限制的时间分别为挂牌之日、挂牌期满一年和两年。股票解除转让

限制前，不转让或委托他人管理本人直接持有的公司股份，也不由公司回购该部

分股份。

公司股东刘晔、杨钢分别承诺：在担任董事、监事、高级管理人员期间，每

年转让的股份不超过所持有公司股份总数的百分之二十五，离职后六个月内，不

转让所持有的公司股份。

四、公司股权结构图

截至本公开转让说明书出具日，公司股权结构如下图所示：

上海明硕供应链管理股份有限公司  公开转让说明书

12

郝洪林 刘 晔 杨 钢

上海明硕供应链管理股份有限公司

52.60% 30.00% 17.40%

上海明硕物流有限公司

100.00%

郝洪林 刘 晔 杨 钢

上海明硕供应链管理股份有限公司

52.60% 30.00% 17.40%

上海明硕物流有限公司

郝洪林 刘 晔 杨 钢

上海明硕供应链管理股份有限公司

52.60% 30.00% 17.40%

上海明硕物流有限公司

100.00%

五、公司股东及实际控制人情况

[…]

一节 基本情况”之“五、公司股东及实际控制人情况”之“（一）公司股东基本

情况”。

4、尤徐艳

尤徐艳，身份证号：31011319840416，具体情况详见本公开转让说明书

“第一节 基本情况”之“九、公司董事、监事、高级管理人员基本情况”之“（一）

公司董事基本情况”。

5、章松

章松，身份证号：33082319721119，具体情况详见本公开转让说明书“第

一节 基本情况”之“九、公司董事、监事、高级管理人员基本情况”之“（一）

公司董事基本情况”。

6、林敏

林敏，身份证号：3210811985026，具体情况详见本公开转让说明书“第

一节 基本情况”之“九、公司董事、监事、高级管理人员基本情况”之“（二）

公司监事基本情况”。

7、张沂

张沂，身份证号：21062319880619，具体情况详见本公开转让说明书“第

一节 基本情况”之“九、公司董事、监事、高级管理人员基本情况”之“（二）

公司监事基本情况”。

8、胡友群

胡友群，身份证号：32082619541205，女，1954年12月出生，中国国籍，

无境外居留权，中专学历。1990年10月至2004年12月担任上海外运公司吴淞服务

部总务科长；2005年1月至2012年10月无业，2012年10月至2014年4月担任明硕货

代现场码头主管；2014年4月至今担任明硕供应链现场码头主管。

上海明硕供应链管理股份有限公司   公开转让说明书

113

9、王瑞年

王瑞年，身份证号：31010619610323，男，1961年3月出生，中国国籍，

无境外居留权，专科学历。2000年1月至2005年5月就任于香港福成国际货运有限

公司；2005年5月至2010年6月就任于上海茂源盛国际货运有限公司；2011年12

月至2014年4月担任明硕货代行政部主管、销售；2014年4月至今任明硕供应链监

事、行政部主管、销售。

（四）发行对象认购股份数量

股东姓名 认购数量（股） 认购金额（万元） 股东性质 认购方式 持股方式

刘  晔 1,000,000 150 自然人 货币 直接持有

郝洪林 250,000 37.5 自然人 货币 直接持有

杨  钢 800,000 120 自然人 货币 直接持有

尤徐艳 350,000 52.5 自然人 货币 直接持有

章  松 300,000 45 自然人 货币 直接持有

林  敏 100,000 15 自然人 货币 直接持有

胡友群 100,000 15 自然人 货币 直接持有

张  沂 50,000 7.5 自然人 货币 直接持有

王瑞年 50,000 7.5 自然人 货币 直接持有

合计 3,000,000 450 -

三、发行前后相关对比情况

（一）依方案发行完成后，发行前后股东情况比较

定向发行前股东情况 定向发行后股东情况

股东姓名
持股数量

（万股）
股权比例 股东姓名

持股数量

（万股）
股权比例

刘  晔 4,500,000 30.00% 刘  晔 5,500,000 30.56%

郝洪林 7,890,000 52.60% 郝洪林 8,140,000 45.22%

杨  钢 2,610,000 17.40% 杨  钢 3,410,000 18.94%

上海明硕供应链管理股份有限公司   公开转让说明书

114

  尤徐艳 350,000 1.94%

  章  松 300,000 1.66%

  林  敏 100,000 0.56%

  胡友群 100,000 0.56%

  张  沂 50,000 0.28%

  王瑞年 50,000 0.28%

合计 15,000,000 100.00%  18,000,000 100.00%

（二）依方案发行完成后，发行前后股本结构、股东人数、

资产构成、业务构成、公司控制权、董事、监事和高级管理人员

持股情况的变动情况

1、公司的股本机构及股东人数在发行前后的变化情况如下表所示：

定向发行前 定向发行后

股份性质 股数

（股）
比例（%）

股数

（股）
比例（%）

1、控股股东、实际控制

人
1,250,000 6.94

2、董事、监事和高级管

理人员
1,012,500 5.63

3、核心业务人员

4、其他 100,000 0.56

无限售条

件股份

无限售条件股数合计 2,362,500 13.13

1、控股股东、实际控制

人
12,390,000 82.60 12,390,000 68.83

2、董事、监事和高级管

理人员
2,610,000 17.40 3,247,500 18.04

3、核心业务人员

4、其他

有限售条

件股份

有限售条件股数合计 15,000,000 100.00 15,637,500 86.87

总股本（万股） 15,000,000 - 18,000,000 -

上海明硕供应链管理股份有限公司   公开转让说明书

115

定向发行前 定向发行后

股份性质 股数

（股）
比例（%）

股数

（股）
比例（%）

股东人数（人） 3 9

2、公司的资产结构在发行前后的变化情况

由于公司本次定向发行均采用现金方式，因此定向发行后，公司的流动资产

和资产总额分别增加人民币 450 万元，其他资产无变动情况。

3、公司业务结构在发行前后的变化情况

公司业务机构在发行前后未发生变化，主营业务仍为海上、陆上、航空国际

货运代理业务，专注于为客户提供专业的国际货物运输供应链管理服务。

4、公司控制权在发行前后未发生变化

发行前，刘晔、郝洪林合计持有公司股份 1,239 万股，占公司股本总额的

82.60%。因此，公司的实际控制人为自然人刘晔、郝洪林。发行后，刘晔、郝洪

林合计持有公司股份 1,364 万股，占公司股本总额的 75.77%。因此，公司的实际

控制人仍为刘晔、郝洪林。

5、董事、监事、高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事、高级管理人员在发行前后的持股变动情况如下表所示：

定向发行前 定向发行后

姓名 职务 持股数量

（万股）

持股比例

（%）

持股数量

（万股）